
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10385 

 Del: 20/12/2024 

 Esecutivo Da: 20/12/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - E.Q. Attuazione strategie di 

comunicazione pubblica 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura giornali cartacei per Sindaco, Giunta e Ufficio Stampa del Comune di Firenze dal 

01.01.2025 al 30.06.2025.

 

LA RESPONSABILE E.Q.

 

 

Premesso che:

·         è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 
2024, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione 
note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

·         è  stata  approvata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  111  del 
26.03.2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026. Approvazione";

·         è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

Pag. 1 di 10 DD/2024/10385



·         è  stata  approvata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  440  del 
25.10.2024 avente ad oggetto “Atto di indirizzo DGC n. 390/2024 – integrazione. 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - modifiche. Approvazione 
nuova macrostruttura e funzionigramma del Comune di Firenze”, con cui è stato 
soppresso  dal  25.11.2024  il  Servizio  Progetto  Comunicazione  e  riallocate  le  sue 
funzioni/competenze sotto il Direttore della Direzione Ufficio del Sindaco;

·         con Determinazione Dirigenziale n.  1651 del 9.03.2023 è stato conferito alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Attuazione  Strategie  di 
Comunicazione Pubblica” e indicate le relative competenze e responsabilità;

·         con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31.03.2023 sono stati fra l’altro 
ricondotti, con decorrenza 01.04.2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli 
odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

·         con Determinazione Dirigenziale n.  9647 del 5.12.2024 il suddetto incarico 
di Elevata Qualificazione “Attuazione Strategie di Comunicazione Pubblica” è stato 
prorogato fino al 28.02.2025;

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice);

 

Preso atto che, secondo quanto richiesto dalla Portavoce e Responsabile dell’Ufficio Stampa 
(con nota agli atti dello scrivente Ufficio), al fine di assicurare un’adeguata informazione 
istituzionale, il Sindaco, la Giunta e l’Ufficio Stampa del Comune di Firenze necessitano 
anche nel primo semestre del 2025 di poter disporre ogni giorno di quotidiani cartacei 
secondo lo schema indicativo di calcolo allegato al presente atto;

 

 

Dato atto, altresì, che la fornitura di cui trattasi non prevede alcuna forma di retribuzione 
per  il  fornitore  (commissioni,  aggi,  ecc.)  e  che  la  spesa  della  fornitura  è  determinata 
unicamente dal costo corrente delle pubblicazioni fornite, le quali hanno un prezzo imposto 
e uniforme a livello nazionale;

Pag. 2 di 10 DD/2024/10385



 

Considerato che la Ditta Fanfani di Minelli Matilde ha fornito il servizio nel II semestre 
2024 ed è in scadenza al 31.12.2024;

 

Ritenuto di  procedere  ad un nuovo affidamento  per  il  primo semestre  del  2025 come 
richiesto  dalla  Portavoce  e  Responsabile  dell’Ufficio  Stampa,  rivolgendosi  ad  un’edicola 
situata,  per  ovvie  ragioni  di  comodità  logistica,  nelle  vicinanze  di  Palazzo  Vecchio  in 
Firenze, che abbia già esperienza nella fornitura di cui sopra  e che si renda disponibile a 
fornire i quotidiani e periodici elencati in specifico prospetto indicativo;

 

Verificata la disponibilità della Edicola I Portici SAS, sita in via Pellicceria angolo Porta 
Rossa, per il periodo dal 01.01.2025 al 30.06.2025, acquisita con nota prot. n. 434319 del 
19.12.2024 agli atti dell’ufficio; 

 

Dato atto che:

- che l’importo massimo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 
14 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 del Codice, è inferiore a Euro 140.000,00 al netto 
dell’IVA  e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per  procedere  ad  affidamento  diretto,  nei 
termini di cui all’art 50, comma 1, lett. b) del Codice;

- il  valore stimato per l’acquisizione della fornitura risulta altresì  inferiore alla soglia di 
Euro 5.000,00 al netto dell’IVA, al di sotto della quale, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. n. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018, non è obbligatorio il 
ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione;

- le prestazioni in oggetto, tenuto conto del loro modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria,  non possono rivestire  un interesse  transfrontaliero  certo,  secondo quanto 
previsto dall’articolo 48 comma 2 del Codice;

 

Pag. 3 di 10 DD/2024/10385



Visto l’art. 17 del Codice, il quale prevede:

 

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le  
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre  
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte”;

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,  
l’importo  e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

 

Evidenziato che  tale  operatore  economico  viene  individuato  dall’Amministrazione 
Comunale, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art.  49 del Codice, che comunque al comma 6 consente di derogare 
all’applicazione di tale principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €;

 

Dato atto di aver acquisito dal nuovo affidatario in parola (con la suddetta nota prot. n. 
434319 del 19.12.2024) i seguenti documenti:

 

·         dichiarazione di disponibilità;

·         dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  circa  il  possesso  dei 
requisiti previsti dagli artt. 94 e ss. del Codice e comunicazione relativa al 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi delle Leggi 136 e 
217/2010;

·         schema indicativo di calcolo con i  costi,  per determinare la spesa 
complessiva della fornitura;

 

Pag. 4 di 10 DD/2024/10385



Dato atto che l’operatore economico in questione è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 

Dato atto inoltre che, d’intesa con la Edicola I Portici SAS, il pagamento avrà cadenza 
mensile,  dietro presentazione di apposite note di addebito,  previo riscontro delle stesse 
circa la regolare consegna dei quotidiani all’Ente;

 

Preso atto che dal citato schema indicativo, che si allega al presente atto, si ricava un costo 
medio  ponderato  giornaliero  (costo  settimana € 181,10 diviso  per  7gg)  di  €  25,87 che 
moltiplicato per i n. 178 giorni effettivi della fornitura (sono escluse le festività in cui non 
escono i quotidiani) determina una spesa complessiva di € 4.604,86 ;

 

Preso atto tuttavia che alcuni dei maggiori  quotidiani a tiratura nazionale (tra cui “La 
Repubblica” e “Il  Corriere della Sera”)  hanno modificato nel corso degli  ultimi tempi la 
politica del compiegamento degli inserti e supplementi, molti dei quali precedentemente 
erano in  omaggio,  facendoli  diventare  frequentemente  a  pagamento  ed  in  abbinamento 
obbligatorio al quotidiano, determinando un costo mensile maggiore e non prevedibile in 
anticipo;

 

Dato atto quindi che la somma complessiva di € 4.604,86 deve essere prudenzialmente 
incrementata di una percentuale stimata nel 5% (€ 230,24), per un totale di 4.835,10 €, 
arrotondabili a 4.850,00 €; 

 

Considerato pertanto di  dover  impegnare la  somma necessaria,  per  la fornitura di  cui 
trattasi,  dal  01.01.2025  al  30.06.2025,  quantificabile  in  complessivi  €  4.850,00, 
sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2025  -  capitolo  n.  2070,  dando  atto  che  l’importo 
liquidabile esatto verrà di volta in volta calcolato mensilmente (comunque nei limiti della 
somma impegnata) sulla base del costo dei quotidiani effettivamente forniti;

Pag. 5 di 10 DD/2024/10385



 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 alla  Edicola I Portici SAS (Codice Beneficiario n. 37559), impegnando la 
somma  necessaria,  per  la  fornitura  di  cui  trattasi,  dal  01.01.2025  al  30.06.2025, 
quantificabile  in complessivi  € 4.850,00 (Iva assolta ex art.74 c.1 lett.  c DPR 633/72), 
sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2025  -  capitolo  n.  2070,  dando  atto  che  l’importo 
liquidabile esatto verrà di volta in volta calcolato mensilmente (comunque nei limiti della 
somma impegnata) sulla base del costo dei quotidiani effettivamente forniti;

 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 52 comma 1 del Codice:

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (agli 
atti) il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e ss. del Codice;

- l’eventuale verifica di tale attestazione sarà operata dalla Stazione Appaltante secondo 
quanto previsto nella circolare della Direzione Gare, Appalti  e Partecipate,  adottata con 
nota prot. 261001/2023 e con successiva nota prot. 297081 del 20.09.2023;

- qualora dalla verifica in questione venisse accertata la mancanza anche di uno di detti 
requisiti,  la Stazione Appaltante, salve le eventuali  conseguenze relative a dichiarazioni 
mendaci previste dal DPR 445/2000, applicherà l’art. 52, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

Evidenziato che il  CIG verrà acquisito, ai  sensi  delle  Leggi  nn.  136/2010 e 217/2010 
e delle  normative  in  materia  di  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici, 
articoli 19-36 del Codice D.Lgs. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC ed in 
particolare il  Comunicato  del  Presidente  di  ANAC  del  10.01.2024  avente  ad  oggetto: 
“Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei 
contratti  pubblici  in  materia  di  digitalizzazione degli  affidamenti  di  importo  inferiore  a 
euro 5.000”,  nonché  il  Comunicato  del  Presidente  di  ANAC  del  28.06.2024  avente  ad 
oggetto:  “Adozione  del  provvedimento  di  proroga  di  alcuni  adempimenti  previsti  con  la 
Delibera n. 582 del 13.12.2023 e con il Comunicato del Presidente del 10.01.2024”;

 

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili  
separatamente,  poiché è già accessibile per le  microimprese, piccole e medie imprese e 

Pag. 6 di 10 DD/2024/10385



l’oggetto dell’appalto è costituito da un’unica prestazione omogenea; 

- con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui  all’articolo  106,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs. 
36/2023 ;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

 

Dato atto che:

- chi sottoscrive il presente provvedimento è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) in 
quanto  responsabile  dell’unità  organizzativa  competente  per  l’affidamento  in  oggetto,  ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  tutte  le  fasi  pertinenti 
all’affidamento e all’esecuzione del contratto;

Dato altresì atto che il sottoscritto:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, anche con riguardo 
agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 
registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;

Pag. 7 di 10 DD/2024/10385



- il D.L. n. 69 del 2013 art. 31 convertito in Legge n. 98/2013 ed il D. Lgs. n. 50/2016, art. 
30, c. 5, in materia di Regolarità contributiva dei fornitori;

- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4/2016  (delibere  ANAC  n.  1097/2016,  n.  206/2018  e  n. 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Dato atto infine:

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 
normativa di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività 
contrattuale, e la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  tramite  posta  elettronica 
certificata;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dal 
01.01.2025 al 30.06.2025, alla Edicola I Portici SAS, sita in via Pellicceria angolo 
Porta Rossa, la fornitura di quotidiani cartacei per l’informazione istituzionale del 
Sindaco,  della  Giunta  e  dell’Ufficio  Stampa  del  Comune  di  Firenze,  secondo  lo 
schema indicativo di calcolo trasmesso al fornitore e firmato dallo stesso (allegato 

Pag. 8 di 10 DD/2024/10385



alla presente); 

 

2. di impegnare ai fini di quanto sopra, in favore della Edicola I Portici SAS (Codice 
Beneficiario n. 37559), la somma complessiva di €  4.850,00 (Iva assolta ex art.74 
c.1 lett.  c DPR 633/72), sul capitolo n. 2070 dell’esercizio finanziario di bilancio 
2025, dando atto che l’importo liquidabile  esatto verrà di volta in volta calcolato 
mensilmente (comunque nei limiti della somma impegnata) sulla base del costo dei 
quotidiani effettivamente forniti; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del 
D.lgs.  n.  36/2023,  nonché  sul  Profilo  del  Committente  sezione  Amministrazione 
Trasparente, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze 
nel  termine  di  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  dell'avviso  di 
aggiudicazione. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Prospetto indicativo fornitura.pdf - 52529e9c6420717bd617daa5d5ba770bd2a0f84c25a004d0e1f005eba5383179

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Barbara Tonetto

Elenco Movimenti 

Pag. 9 di 10 DD/2024/10385



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 2070 2025/1973
€ 

4.850,00

37559 - EDICOLA I 

PORTICI S.A.S.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/10385



Data Esecutivita': 20/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Barbara Tonetto il 20/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 20/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/01/2025

Pag. 1 di 1 DD/2024/10385


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10385

